
 Ευρωπαϊκή Ένωση   
 Κωδ. Απόφασης:3527 Σελίδα 1

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
Ταχ. Δ/νση: 1ο χλμ Μυτιλήνης - Λουτρών Μυτιλήνη, 81100
Πληροφορίες: Θ. ΑΘΑΝΑΣΕΛΗΣ
Τηλ.: 22513-52017
Fax: 22513-52014

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 

Μυτιλήνη, 
Α.Π.: οικ.2132/04-10-2017  

Προς: 
- Βιομηχανικό Κέντρο Έρευνας & Ανάπτυξης 
Εφαρμογών Μαστίχας. (υπο σύσταση φορεάς)
υπόψη Ιωάννης Μανδάλας
Σελέρεπος, Καλλιμασιά, Χιος
ΤΚ82100
τηλ. 2271051805
fax. 2271051933
email. imandalas@mastihashop.com
________________________________
- Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων

ΘΕΜΑ:  Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας, ή / 
και της χρήσης των αποτελεσμάτων έρευνας και τεχνολογίας, στην παραγωγική και εμπορική δραστηριότητα, 
υφιστάμενων και νέων ΜΜΕ, ιδιαίτερα στον αγροδιατροφικό τομέα και στον τουρισμό ΑΔΑ.7Η0Υ4653Ο7-ΖΤΞ» με 
Κωδικό ΟΠΣ 1831 , στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με το Άρθρο πρώτο του

ΑΔΑ: ΨΗ0Ι7ΛΩ-ΜΑΞ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
 Κωδ. Απόφασης:3527 Σελίδα 2

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).
2. Το ν. 4314/2014 «Για τη Διαχείριση, το έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική
περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου
2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό Δίκαιο, τροποποίηση του ν.3419/2005 (ΦΕΚ 297/Α'/6.12.2005) και άλλες διατάξεις
(ΦΕΚ Α 265/23-12-2014) όπως ισχύει.
3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005
(ΦΕΚ Α' 98).
4. Το Π.δ. 116/2014 (ΦΕΚ Α' 185) «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας» όπως ισχύει.
5. Το Π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α'208/04-11-2016) «Ανασύσταση.... μετονομασία Υπουργείων...., Οικονομίας, Ανάπτυξης και
Τουρισμού....κ.λπ.».
6. Το Π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α'210/05-11-2016) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
7. Την υπ' αριθμ. Υ197/16-11-2016 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αλέξανδρο Χαρίτση» (ΦΕΚ Β' 3722/17-11-2016).
8. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμό 32680/ΕΥΘΥ334/23-3-2015 (ΦΕΚ791/Β/06.05.2015) Αναδιάρθρωση της Ειδικής
Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν. 4314/2014 και αντικατάσταση της
αριθμ.41539/Γ΄ ΚΠΣ/285 ΚΥΑ/08.12.2000 (ΦΕΚ 1501/Β) ΚΥΑ, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει
9. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί
καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το
Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.
10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά
με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις
στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006.
11. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύσεως των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, περί κρατικών ενισχύσεων.
12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των Άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης.
13. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και
την καινοτομία» (2014/C)
14. Τον Κανονισμό ΕΕ) αριθμ. 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De Minimis).
15. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των αποφάσεων της Επιτροπής με τις
οποίες τα κράτη μέλη διατάσσονται να ανακτήσουν παράνομες και ασυμβίβαστες κρατικές ενισχύσεις
16. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, σύμφωνα με την υπ' Αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.
17. Την υπ' Αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31-7-2015 (ΦΕΚ 1822/Β/24.08.2015) Υπουργική Απόφαση, Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμότητας
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων
αξιολόγησης πράξεων.
18. Την υπ' Αριθ. 126829 ΕΥΘΥ 1217/8-12-2015 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2784 Β', 21-12-2015) Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και
διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την
υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν.4314/2014.
19. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο σώρευσης κρατικών ενισχύσεων», όπως
ισχύει.
20. Το με αριθμό C (2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης 2014-
2020 (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης).
21. Την με αριθμό C(2014) 10164/18.12.2014 Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Περιφερειακού
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020»
22. Την Απόφαση της 1ης Επιτροπής Παρακολούθησης του ΠΕΠ Βορείου Αιγαίου με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση της
δράσης με κωδικό 1.β (2) και τίτλο «Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας, ή / και της χρήσης των αποτελεσμάτων
έρευνας και τεχνολογίας, στην παραγωγική και εμπορική δραστηριότητα, υφιστάμενων και νέων ΜΜΕ, ιδιαίτερα στον
αγροδιατροφικό τομέα και στον τουρισμό»
23. Την έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με Ref. Ares (2015) 3073022-22.07.15 της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης
(RIS3) Βορείου Αιγαίου 2014-2020.
24. Την από 22.06.2015 Απόφαση της 1ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020», όπως
τροποποιήθηκε στις 01/08/2016 μέσω της διαδικασίας γραπτής διαδικασίας με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία

ΑΔΑ: ΨΗ0Ι7ΛΩ-ΜΑΞ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
 Κωδ. Απόφασης:3527 Σελίδα 3

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

αξιολόγησης και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων της δράσης 1.β(2) του ΘΣ1 του Άξονα Προτεραιότητας 1, όπως
περιγράφονται και εξειδικεύονται στο παράρτημα της πρόσκλησης.
25. Την με αριθμ. πρωτ. οικ.2587/03.08.2016 Εισήγηση της Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου για την έκδοση της πρόσκλησης.
26. Την με αρ. πρωτ. 77876/ΕΥΚΕ2611/21.07.2016 θετική έκφραση γνώμης της ΕΥΚΕ.
27. Την με αρ. πρωτ. 105914/ΕΥΚΕ2978/11-10-2016 ΥΑ (ΑΔΑ: 7Η0Υ4653Ο7-ΖΤΞ) Απόφαση για πρόσκληση υποβολής
προτάσεων.
28. Την με αριθμ. πρωτ. οικ.177/27-01-2017 Εισήγηση της Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου για 1η Τροποποίηση της Απόφασης
29. Την με αριθμ. πρώτ. 10815/ΕΥΚΕ4883, 1η Τροποποίηση της πρόσκλησης υποβολής προτάσεων με ΑΔΑ Ω80Χ465ΧΙ8-
Φ7Φ.
30. Την αίτηση χρηματοδότησης μέσω ΠΣΚΕ της υπό σύσταση εταιρείας με Α.Π933/05.05.17
31. Την με αριθμ. πρώτ. οικ.1056/17/05/2017 Απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Αξιολόγησης της με αριθμ. πρώτ.
10815/ΕΥΚΕ4883, 1ης Τροποποίησης πρόσκλησης υποβολής προτάσεων με ΑΔΑ Ω80Χ465ΧΙ8-Φ7Φ.
32. Τα αποτελέσματα αξιολόγησης και τον πίνακα κατάταξης από το ΠΣΚΕ.

Αποφασίζει 

την Ένταξη Πράξεων συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 1.250.000,00€.

Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και Άξονα Προτεραιότητας, έχει ως εξής:

A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ

14 - Βόρειο Αιγαίο

1 - Άμεση ανάσχεση της συρρίκνωσης της 
παραγωγικής/επιχειρηματικής 
δραστηριότητας, ενδυνάμωση της 
ελκυστικότητας, της ανταγωνιστικότητας και 
της εξωστρέφειας των νησιών της 
Περιφέρειας, ιδιαίτερα των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων και αύξηση της περιφερειακής
προστιθέμενης αξίας, με αιχμή την 
καινοτομία.

1.250.000,00 1.250.000,00

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται / τροποποιούνται ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα / Άξονα
Προτεραιότητας / Κατηγορία Περιφερειών περιλαμβάνονται στο Παράρτημα.

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε
1,250,000.00 €. και έχει τα παρακάτω στοιχεία:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)

Ενεργός Ενάριθμος 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την πράξη)
Πρόταση εγγραφής Δημόσια Δαπάνη

ΕΠ0881 2017ΕΠ08810039 NAI Νέο Εργο ΠΔΕ 1.250.000,00

ΑΔΑ: ΨΗ0Ι7ΛΩ-ΜΑΞ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
 Κωδ. Απόφασης:3527 Σελίδα 4

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από τους Κανονισμούς
των ΕΔΕΤ δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται στην Αναλυτική περιγραφή της πρόσκλησης όπως έχει τροποποιηθεί
και ισχύει, την Απόφαση Χρηματοδότησης και το Τεχνικό Παράρτημα με κωδ.ΒΑ1ΕΑ-0004 (εκ του ΠΣΚΕ) .

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ
Ο δικαιούχος θα πρέπει να προσκομίσει:
1. Υπεύθυνη δήλωση Ν. 1599/86 του Νόμιμου εκπροσώπου της επιχείρησης μετά τη σύσταση της που θα αναφέρεται η
αποδοχή των όρων της Απόφασης ένταξης.
2. Μετά τη σύσταση της επιχείρησης θα προσκομιστεί συμπληρωμένο το Υπόδειγμα της Δήλωσης ΜΜΕ σύμφωνα με την
Ανακοίνωση 2003/C118/03 για την εφαρμογή του κανονισμού 2003/361/ΕΚ σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των
μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων (Παράρτημα X της τροποποιημένης Πρόκλησης).

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ Δ. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ

Κοινοποίηση: 

1. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, Νίκης 5-7, 105 57 Αθήνα
2. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, Ν. Νικοδήμου 11 &
Βουλής, 105 58 Αθήνα
3. Ειδική Υπηρεσία ΟΠΣ, Αγ. Φιλοθέης 2, 105 56 Αθήνα
4. Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ,Γενική Δ/νση Δημοσίων
Επενδύσεων – Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ, Υπόψη κ. Γρουζή, Νίκης 5, Πλ. Συντάγματος, 10180, Αθήνα
5. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, Δ/νση Αναπτυξιακού Σχεδιασμού, Αργ. Εφταλιώτη 3, 81100, Μυτιλήνη

Εσωτερική διανομή: 

- ΜΟΝ Α', Β1 και Β2

ΑΔΑ: ΨΗ0Ι7ΛΩ-ΜΑΞ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
 Κωδ. Απόφασης:3527 Σελίδα 5

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 14 - Βόρειο Αιγαίο 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 1 - Άμεση ανάσχεση της συρρίκνωσης της παραγωγικής/επιχειρηματικής δραστηριότητας, ενδυνάμωση της ελκυστικότητας, της ανταγωνιστικότητας και της
εξωστρέφειας των νησιών της Περιφέρειας, ιδιαίτερα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και αύξηση της περιφερειακής προστιθέμενης αξίας, με αιχμή την καινοτομία.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ: Μετάβαση

ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ

/ MIS
ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα)

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜ
ΕΝΟΣ Π/Υ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

5010590 Δράση Καινοτομίας ΜΜΕ για το ΕΠ Βόρειο
Αιγαίο - ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ
ΕΡΕΥΝΑΣ KAI ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΜΑΣΤΙΧΑΣ

  -  01/12/2017 29/05/2019 1.250.000,00 1.194.560,00 0,00 2.444.560,00 

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 1.250.000,00 1.194.560,00 0,00 2.444.560,00 

 ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ: 1 

    

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ :       1.250.000,00 1.194.560,00 0,00 2.444.560,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ: 1

ΑΔΑ: ΨΗ0Ι7ΛΩ-ΜΑΞ


		ops@mnec.gr
	2017-10-04T10:27:06+0000
	Athens, GR
	NSRF MIS Office
	Υπογραφή συναλλαγής


		2017-10-04T13:42:08+0300
	Athens




